x In nomine d(omi)ni d(e)i et salvatoris nostri ie(s)u chr(ist)i
hludouuicus divina ordinantc Providentia imperator augustus .
Imperialis cclsiludinis moris est fideles suos donis multipli-
eibus x et houoribus ingentibus lionorare atque sublimare . Proinde
morem parentum regum videlicet praedecessorum nostrorum
sequentes libuit celsitudini nostrae quertdam fidelem nostrum
nomine rihdac de j quibusdam rebus proprietatis nostrae hono-
rare atque in eins iuris potestaiem liberalitatis nostrae gra-
tiam conferre . Idcirco noverit experientia atque industria am-
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iiium fidelium nostrorum tarn \praesentium quam et futurorum
quia concessimits eidem fideli nostro rilidag comiti ad proprium
res nostrae proprietatis sitas in pago boratre in villa vocante
ismereleke Id est mansos tres a/m terris eultis \ et incultis et
silzns communibns ad eos pertinentibns Similiter et in eodem
pago in villa quae dicitur anadopa mansos duos cum terris

.") cidtis et incultis et silvis communibns ad eosdem mansos perti-
nentibus . Similiter et in eodem pago et in villa cuius voca-
bulum est geiske mansos quiuque cum terris eultis et incultis
ac silvis communibns ad eos pertinentibns. Memoratos itaque
man sos sub omni integritate eorum sicut superius continetur
per hanc nostre conscriptionis auetoritatem prescripto rihdag
fideli nostro ad proprium ad habendum concedimus . Ei de nostro
iure in ins ac potesta tem illius sollemni donatione transferi-
mus . Ita videlicet ut quiequid idetn ipse ab hodierno die et
tetnpore iure proprietario ex eisdem mansis vel ex bis omuibus
quae ad eos iuste et legaliter pertinere noseuntur face re de-
creverit liberam et firmissimam in omuibus habeat potestatem
faciendi . Et ut haec nostrae largitionis atque donationis aueto-
ritas perpetuam obtineat firmitatem manu propria subter eam

lo fiimavimus et anuli ■ nostri inpracssione adsignari iussimus
\ Signum (MF.) hludouuici Serenissimi imperatoris S
(Qirismon) x Hirminmaris notar(ius) ad vicem theotonis

ricognovi et * (SR. Tironiscbe Noten: nescio quis impetravit,
sed [magister] scribere et [sigill]are iussit) . (ST.)

data (davor etwas tiefer ein d verwischt) k(d l(cndis) april(is)
anno ehr (ist)o propitio XX imperii domni hludouuici serenissimi
uup(erato)ris indictione XI actum uuormacia civitate in d(e)i
nomine j'elicitcr amen.

Tafel 76.
a) St. Gallener Urkunde 843 December 26. Original im Stifts¬

archiv zu St. Gallen II. 163. Grösse: 31X15, hier ganz unbedeutend
verkleinert, Wartmann 2, 8 Nr. 387. Schöne, regelmässige Minuskel,
Worttrennung zum Theil noch unvollständig durchgeführt (vgl. be¬
sonders Z. 2). Von bedeutendem Interesse ist, dass der Satz Z. 11
herum confirmatum — Ende der Z. 13 Erchanbaldi zwar von gleicher
Hand, aber mit dunklerer Tinte geschrieben ist, während Schreiber¬
zeile und Datirung wieder von der Tinte des Contextes herrühren,
und dass sich die Reihenfolge, in welcher die einzelnen Absätze der
Urkunde entstanden, noch zuverlässig feststellen lässt. Das erste Wort
von Z. 13 Rantolfi weicht dem E des darunter stehenden ego, der
vierte Zeugenname dem Subscriptionszeichen aus. Dies beweist, dass
zunächst freier Raum für die Nachtragung der Zeugen gelassen war.
Ihr Seitenstück findet unsere Urkunde in der bereits von Redlich
(s. u.) besprochenen Urkunde Wartmann Nr. 422, deren Text mit
»actum in« abbricht, worauf der Rest der einen und zwei weitere
Zeilen leer gelassen sind, während darunter folgt: Ego itaque yso
humilis monachus etc. Den sachlichen Hintergrund für diese Er¬
scheinung bildet die Gepflogenheit, dass bei der symbolischen Rechts¬
handlung die carta incompleta verwendet wurde (vgl. darüber neuestens
die trefflichen Ausführungen Oswald Redlichs Geschäftsurkunde und
Beweisurkunde, Mittheil. d. Instituts f. österr. GF. Erg. B. 6, 4 ff.;
hier auch die ältere Litteratur).